PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
18 ноября   2010  г.  № 503

   г. Рубцовск
	О протесте прокурора города Рубцовска на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края № 453 от 19.08.2010 «О даче согласия муниципальному унитарному предприятию «Рубцовский тепловой комплекс» муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края выступить поручителем перед администрацией города Рубцовска Алтайского края за исполнение муниципальным унитарным предприятием «Расчетно-кассовый центр» муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края регрессных требований по муниципальной гарантии муниципального образования «Город Рубцовск»

В соответствии с пунктом 19 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Протест прокурора г. Рубцовска № 02-58-2010 от 11.10.2010  на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края № 453 от 19.08.2010 «О даче согласия муниципальному унитарному предприятию «Рубцовский тепловой комплекс» муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края выступить поручителем перед администрацией города Рубцовска Алтайского края за исполнение муниципальным унитарным предприятием «Расчетно-кассовый центр» муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края регрессных требований по муниципальной гарантии муниципального образования «Город Рубцовск»» отклонить (обоснование прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местного самоуправления (А.Ю. Курков).
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

В.И. Машуков

ОБОСНОВАНИЕ

на протест прокурора города  Рубцовска от 11.10.2010 № 02-58-2010 на решение Рубцовского городского Совета депутатов № 453 от 19.08.2010
«О даче согласия муниципальному унитарному предприятию
«Рубцовский тепловой комплекс» муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края выступать поручителем перед администрацией города Рубцовска Алтайского края за исполнение муниципальным унитарным предприятием «Расчетно-кассовый центр»
регрессных требований муниципальной гарантии
муниципального образования «Город Рубцовск»

В соответствии с подпунктом 5 пункта 10 статьи 35 Федерального закона Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 5 статьи 31 Устава муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находится определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

Согласно пункту 6 статьи 2  Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Рубцовска, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 29.12.2005 № 298, муниципальные унитарные предприятия не вправе без согласия собственника совершать сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями. Размер сделок и согласие на их совершение устанавливается городским Советом депутатов.

Таким образом, данным Положением городской Совет депутатов наделен полномочием о даче согласия муниципальным предприятиям, выступать в качестве поручителей по различным обязательствам.

Ссылка,   сделанная   прокуратурой   города   Рубцовска   на   пункт 2  статьи 53   Устава муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края, неправомерна.

Согласно пункту 2 статьи 53 Устава, к полномочиям администрации города относится владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа, в порядке и пределах, предусмотренном законодательством и нормативными правовыми актами городского Совета депутатов.

Ссылка, сделанная прокуратурой города  Рубцовска на нормы права, содержащиеся в статье 93.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации также неправомерна, поскольку данная статья регулирует порядок предоставления бюджетных кредитов, а не порядок предоставления муниципальных гарантии.

Учитывая изложенное, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края считает, что протест прокурора города  Рубцовска от 11.10.2010 № 02-58-2010 на решение Рубцовского городского Совета депутатов № 453 от 19.08.2010  «О даче согласия муниципальному унитарному предприятию «Рубцовский тепловой комплекс» муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края выступать поручителем перед администрацией города Рубцовска Алтайского края за исполнение муниципальным унитарным предприятием «Расчетно-кассовый центр» регрессных требований муниципальной гарантии  муниципального образования «Город Рубцовск» подлежит отклонению.